MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
3138812630  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 37 DE 21 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a alteração da Portaria nº 17, de 02
de março de 2020, que designa os Auxiliares da
Procuradoria Institucional do IFMG - Campus
Avançado Ponte Nova.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS –
CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, e reconduzido pela Portaria IFMG nº 185, de
12/02/2020, publicada no D.O.U. de 13/02/2020, Seção 2, pag. 26; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016,
publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 17, de 02 de março de 2020, que trata da designação dos servidores auxiliares
institucionais do IFMG - Campus Avançado Ponte Nova, conforme novas designações abaixo listadas.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Procuradoria Educacional Institucional do
IFMG - Campus Avançado Ponte Nova:

I - André Alexandre Inojosa Mendonça, matrícula SIAPE 1106051, para atuar como Auxiliar Institucional do IFMG
Campus Avançado Ponte Nova, para tratar do Censo da Educação Superior, ENADE, e-MEC e SISU Gestão.

II - Adriana Aparecida Solvelino Brum, matrícula SIAPE 2587267, como substituta legal na ausência da designada
no inciso I.

III - Adriana Aparecida Solvelino Brum, matrícula SIAPE 2587267, para atuar como Auxiliar Institucional do IFMG
Campus Avançado Ponte Nova, para tratar do EDUCACENSO.

IV - Luciana de Castro Freitas, matrícula SIAPE 1104286, como substituta legal na ausência da designada no inciso
III.

V - Luciana de Castro Freitas, matrícula SIAPE 1104286, para tratar do SISTEC e Plataforma Nilo Peçanha.

VI - Adriana Aparecida Solvelino Brum, matrícula SIAPE 2587267, como substituta legal na ausência da designada
no inciso V.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Paiva Barbosa, Diretor(a) - Campus Avançado Ponte Nova,
em 23/06/2023, às 09:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1589923 e o código CRC 62611FE9.

23718.000452/2023-13 1589923v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/06/2023